facultatem volentibus abire præberet. Hac autem ratione Joannes grandem sibi pecuniam comparavit, quam asservari diligentissimè faciebat, ut posset in Africam transire. Cū piebat enim bellum acerrimum Mauris inferre; nec id tam gloriae studio, quam ut Christi religionem & gloriam propagaret. Quod ne faceret, primum quidem casus acerbi, quibus diu conflictatus est impedimento fuere: Postremò autem mors omnes illiusmodi conatus compressit. Quamdiu tamen vixit, sedulò curavit, ut Judæis fidem præstaret, quam dederat. Itaque eis qui in portubus illici operas navabant, imperavit, ut agerent cum naviculariis, ut tolerabili quadam vectura Judæos in regiones quas sibi vellent, transportarent. Sanxit præterea, ne quisquam injuriā illis inferret. Quod longè secus factum est. Mercatores enim & navicularii, qui Judæos in naves suas recipiebant, eos in mari multis injuriis admodum acerbè divexabant. Vecturæ enim pretio, quo depacti fuerant, minimè contenti, quacunque ratione poterant, multò majorem pecuniam ab invitis exprimebant; & de industria diutius, quam opus erat, vagabantur, multisque erroribus homines, miseros ludificabant, ut consumpto omni commeatu, cogerentur ab eis victum emere. Pretium verò, quod rebus suis constituebant, erat ejusmodi, ut eo persoluto Judæi, nudi & inanes relinquerentur. Accedebat, quod nuptis mulieribus

ribus atque virginibus vitium per vim inferebant, & viros intolerandis contumeliis afficiebant, Christianique nominis, quod usurpabant, obliti, in omni genere immanitatis atque perfidiae versabantur. Judæi, qui in Portugalia remanserant, partim tam atrocis injuriæ metu perturbati (nec enim id tam obscurum esse poterat, ut non aliqua ex parte fama tantarum cladium ad aures eorum perveniret) partim quod inopia impediti, minimè potuissent ea, quæ erant ad navigandum necessaria, intra tempus illud emere, cum tempus interim illis constitutum elaberetur, libertatem amisere. Qui igitur servum Judæum habere cupiebat, eum à Rege postulabat.

Es wäre auch sonst viel bey der Universal-Ausstreibung der Juden zu bedencken/ und wohl zu erwegen/ ob sie nicht wider Gott streite/ der da will/ daß die Juden nicht wie vormahls/ in der Gefangenschaft eines einzigen Landes / sondern zum Zeugniß des Leidens und Sterbens seines Sohnes / und der Wahrheit der Christlichen Religion/ in aller Welt/ sonderlich aber unter denen Christen/ zerstreuet leben sollen ; Der auch / ob er gleich die an seinem Sohn ehemahls verübte und immerzu wiederholte Bosheit/ am ersten und meisten straffen sollte / dennoch Gedult tråget/ seine Sonne so wohl über Juden als Christen auffgehen/ über die Gerechte und Un gerechte regnen / und zusammt dem Weizen das Unkraut wachsen läset. Der Thomas de Aquino hat